—1—

国开学位函〔2022〕4 号

国家开放大学关于学位评定委员会换届工作的通知

国家开放大学各分部、学院：

根据《国家开放大学学位评定委员会章程（试行）》（国开教

〔2016〕9 号）有关规定，国家开放大学第三届学位评定委员会于

2022 年 12 月任期届满。为落实学历教育创优提质战略，提高人才

培养质量，提升办学水平，保障国家开放大学学士学位评定和授予

工作有序开展，经总部研究决定启动国家开放大学学位评定委员会

换届工作，组织遴选第四届学位评定委员会委员。现将有关事宜通

知如下：

一、工作内容

第四届学位评定委员会下设文学艺术、法学、公共管理学、工

商管理学、经济学、理工学、教育学、农医学 8 个学位评定分委员

会。各分部推荐委员人选，在此基础上选拔产生第四届学位评定委

员会委员。换届工作在坚持新老交替原则的同时，保留上届委员总

数不低于三分之一。

二、工作要求

（一）各分部按照 8 个分委员会对应的专业推荐委员人选，最

多向每个分委员会推荐 2 名委员人选。除工作变动调离国开系统、

—2—

退休、年龄或身体健康等原因，上届委员可连任。8 个分委员会对

应的已有学士学位授予权的专业见附件 1，第三届学位评定分委员

会委员名单见附件 2。

（二）所推荐委员人选必须具备以下条件：

1.拥护中国共产党的领导，拥护社会主义制度，热爱祖国，遵

纪守法，品行端正，认真负责，具有良好的科学道德和职业道德。

2.符合《国家开放大学学位评定委员会章程（试行）》有关规定，

原则上具有正高级专业技术职称。

3.具备分委员会对应学科专业的学术水平，熟悉国家开放大学

人才培养目标和学科专业发展动态。

4.热心学位授予工作，能够履行职责，积极参加委员会会议和

学位授予等相关工作，原则上能够保证完成委员会一届任期工作（出

生日期为 1966 年 1 月及之后）。

（三）推荐委员人选应在考虑分部优势专业的基础上，统筹考

虑分部系统中优秀人才。

（四）推荐委员人选原则上应避免与国家开放大学学术委员会

委员相同。

三、工作安排

各分部填写遴选委员信息表（附件 3）和遴选委员信息汇总表

（附件 4），并以纸质和电子两种形式提交。纸质材料经主管教学的

校领导签字后加盖公章，按照 8 个分委员会分类汇总，于 2022 年 9

月 16 日前寄送到国家开放大学学位办公室，同时将电子材料发送至

学位办公室电子邮箱。

第四届校学位评定委员会及学位评定分委员会成立之前，第三

—3—

届校学位评定委员会及学位评定分委员会继续履行职责。

四、联系人及联系方式

国家开放大学学位办公室：

联 系 人：孙励、刘玉侠

办公电话：010-57519564、9543

电子邮箱：xuewei@ouchn.edu.cn

邮寄地址：北京市海淀区复兴路 75 号国家开放大学 A910 学位

办公室，邮编：100039。

附件：1.国家开放大学 8 个分委员会对应的已有学士学位授

予权的专业

2.国家开放大学第三届学位评定分委员会委员名单

3.国家开放大学第四届学位评定分委员会遴选委员

信息表

4.国家开放大学第四届学位评定分委员会遴选委员

信息汇总表

                          国家开放大学

                               2022 年 7 月 20 日

—4—

附件 1

国家开放大学 8 个分委员会对应的

已有学士学位授予权的专业

分委员会名称 专业

文学艺术

汉语言文学

汉语言（新疆试点方向）

广告学

英语

商务英语

汉语国际教育

法学
法学

社会工作

公共管理学 行政管理

工商管理学

工商管理

会计学

市场营销

财务管理

物流管理

人力资源管理

电子商务

物业管理

酒店管理

会展经济与管理

经济学 金融学

5

分委员会名称 专业

理工学

机械设计制造及其自动化

计算机科学与技术

土木工程

水利水电工程

数学与应用数学

采矿工程

工程管理

软件工程

工程造价

汽车服务工程

化学工程与工艺

数据科学与大数据技术

车辆工程

测绘工程

教育学

学前教育

小学教育

教育技术学

公共事业管理（教育管理）

农医学

园艺

护理学

公共事业管理（卫生事业管理）

药学

农村区域发展

园林

—6—

附件 2

国家开放大学第三届学位评定分委员会委员名单

（委员按姓氏笔画排序）

1. 文学艺术分委员会

主  席

郭丽云  山西分部

副主席

熊  锟  深圳分部     李正光  福建分部

委  员

卜  红  青海分部     王淑平  河北分部

刘占荣  国开总部     李建强  武汉分部

张  宁  陕西分部     赵玉宝  内蒙古分部

唐应山  国开总部     黄瑞红  浙江分部

梁尔涛  河南分部     韩  仪  国开总部

秘书长

徐笑笑  国开总部

副秘书长

朱  瑾  国开总部     孟瑞玲  国开总部

2. 法学分委员会

副主席

邓立强  黑龙江分部    张建飞  浙江分部

委  员

王俊杰  云南分部     方明月  哈尔滨分部

—7—

邓艳葵  广西分部     叶志宏  国开总部

齐艳英  辽宁分部     张胜利  天津分部

陈永忠  宁夏分部     郑新建  河北分部

赵  霖  贵州分部     姚来燕  国开总部

郭凤丽  陕西分部     霍建平  内蒙古分部

秘书长

薛  杉  国开总部

副秘书长

黄  俏  国开总部

3. 公共管理学分委员会

主  席

刘建军  湖南分部

副主席

赵丽玲  西安分部     周秀清  内蒙古分部

委  员

王燕珺  天津分部     古小华  国开总部

邢古城  辽宁分部     杨延冰  陕西分部

吴艳华  长春分部     吴新平  兵团分部

赵希秋  青岛分部     胡良琼  武汉分部

秦振泽  山西分部     黄安心  广州分部

程守艳  贵州分部     霍  虹  大连分部

秘书长

何元增  国开总部

4. 工商管理学分委员会

—8—

主  席

刘志敏  国开总部

副主席

丁振华  宁波分部    刘纯龙  四川分部

委  员

刘晓燕  成都分部    孙  慧  上海分部

李  飞  大连分部    李冬青  辽宁分部

杨  波  重庆分部    张光灿  江苏分部

张宗强  河北分部    张爱玲  山西分部

季晓云  南京分部    曾宪宁  江西分部

蔡而迅  福建分部    缪富民  湖南分部

秘书长

王秀萍  国开总部

副秘书长

杨军毅  国开总部

5. 经济学分委员会

主  席：

徐玉凤  河南分部

副主席

章  敏  海南分部    杨冬梅  天津分部

委  员

毛愫璜  浙江分部    厉欣岩  吉林分部

刘志芳  国开总部    刘颖岩  沈阳分部

阮银兰  广东分部    苏晓凤  湖南分部

—9—

李  哲  北京分部    汪小兵  西安分部

候  霞  西藏分部    洪  流  宁夏分部

黄庆安  福建分部    彭宜佳  湖北分部

秘书长

侯立新  国开总部

6. 理工学分委员会

主  席：

郭永新  辽宁分部

副主席

王  琴  河北分部    刘声田  山东分部

委  员

马进中  厦门分部    王  卓  国开总部

齐幼菊  浙江分部    何希萍  甘肃分部

张洪安  新疆分部    金  波  浙江分部

周仲文  四川分部    袁  薇  国开总部

唐春平  重庆分部    龚玲平  云南分部

秘书长

孙志娟  国开总部

副秘书长

赵  佳  国开总部

7. 教育学分委员会

主  席：

刘智刚  天津分部

副主席

—10—

李  松  国开总部    王  璐  广州分部

委  员

王  迎  国开总部    王  鹰  武汉分部

朱品一  大连分部    朱祖林  安徽分部

李  斌  西安分部    余祖伟  广州分部

宋  波  广东分部    张亚君  甘肃分部

张  杰  长春分部    张建茹  内蒙古分部

张  遐  国开总部    张  睿  江西分部

秘书长

王海平  国开总部

8. 农医学分委员会

主  席：

陈兴炎  福建分部

副主席

杨爱华  贵州分部    赵  鹂  浙江分部

委  员

王  欣  沈阳分部    王勋建  湖北分部

王康钱  陕西分部    李广德  国开总部

张志军  国开总部    陈  文  四川分部

龚小红  湖南分部    彭  瑛  湖南分部

秘书长

唐已婷  国开总部

副秘书长

付晋峰  国开总部

—11—

附件 3

国家开放大学第四届学位评定分委员会遴选委员信息表

姓名  性别  出生年月

所属分部
现从事本科

专业

分委员会

名称

最高学历、学位

及毕业院校与所

学专业

现任职务  职称

手机号码

办公电话
 电子邮箱

学习经历

（从本科阶段写

起）

（格式参考：XXXX 大学，2000.9-2004.7，XX 专业，本科，学士学位）

工作（教学、研

究、管理）经历

本人承诺

本人充分知晓分委员会委员职责，能够准时出席学位委员会会议，认真

履行委员职责，公平公正地行使权利和承担相关义务，为学校学士学位发展

和人才培养作出贡献。

签字：                      年    月    日

分部

意见

分部（公章）

分管校长签字：               年    月    日

—12—

附件 4

国家开放大学第四届学位评定分委员会遴选委员信息汇总表

分部名称（公章）：________________________                                  年     月     日

序号 姓名 分委员会名称
最高学历、学位及毕业

院校与所学专业
现从事本科专业 职称 联系电话

1

2

3

4

5

6

……

填表联系人及联系电话（座机及手机）：                         分管校长签字：